
REGIONE SICILIANA 

--- --- - ---- 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE DEL CENTRO 

N. t r 1 
OGGETTO: Approvazione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 ed Elenco Annuale dei 
lavori Pubblici 2023. 

PROVENIENZA PROPOSTA: SERVIZIO PATRIMONIO CERIMONIALE E DECORO, UFFICIO TECNICO 
RESIDENZIALE E MANUTENZIONE 

IJ11 ~ 
------t2-11~---------------------------------- 

ll Redattore 
(Alice Zirone) 

---------- -------- ~Q._ ---------------- 
Il Dirigente ad interim 

(Mario Li Castri) 

VISTO CONTABILE 
Si attesa la copertura finanziaria del presente provvedimento 

tyiondi ordinari di bilancio □ Non comporta spesa 

1 / 5 



L'anno duemilaventitrè il giorno _1_~---'--- del mese di j ,:f rTol1,QA{ presso la sede del CEFPAS, in 
Caltanissetta, Via Mulè n° 1, 

IL DIRETTORE DEL CENTRO 

Roberto Sanfilippo, nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 115/Serv. 1 ° /S.G. del 31 
marzo 2023, in attuazione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 135 del 30 marzo 2023, procede 
all'adozione della seguente deliberazione: 

VISTA 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

la legge 23.12.1978, n. 833, istitutiva del S.S.N. e s.m.i.; 

il Decreto Legislativo 30.12.1992 n. 502 e ss.mm.ii.; 

la legge regionale 3.11.1993, n. 30 istitutiva del Centro; 

lo Statuto e il Regolamento Organico del Centro approvati con il Decreto dell'Assessore 
della Salute n. 827 del 16.09.2020 e adottati con la deliberazione del Centro n. 1069 del 
13.10.2020. 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 

il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

la L.R. 14 aprile 2009 n. 5 recante "Norme per il riordino del Servizio Sanitario Regionale"; 

l'art. 29 della legge Regionale n. 9 del 15 maggio 2013; 

il Decreto Legislativo 36/2023 Codice dei contratti pubblici, pubblicato in Gazzetta 
ufficiale in data 31/03/2023 ed entrato in vigore il giorno 01/04/2023, le cui disposizioni 
hanno acquistato efficacia a far data dal 1 ° luglio 2023; 

la deliberazione del direttore del centro n. 53 del 10.01.2023 con la quale si è ritenuto 
di prorogare, in continuità con l'ordine di servizio n. 554 del 28.04.2022 assunto al prot. 
generale n. 4708 del 29/04/2022, l'assegnazione del Dirigente, Arch. Mario Li Castri, del 
Servizio patrimonio, cerimoniale e decoro, Ufficio tecnico residenziale e manutenzione 
dell'area 4 "Amministrazione patrimoniale" fino al 31/03/2023; 

L'art. 37 del D. lgs 36/2023 "Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi" 
il quale dispone che: comma 1 "Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano il 
programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che della programmazione 
economico-finanziaria e i principi contabili" 

Comma 2 "Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 
contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o 
partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore a 7 50.000 euro. I 
lavori di importo pari o superiore alle soglie di rilevanza europea di cui all'articolo 74, 

..,, comma 7, lettera a) sono inseriti nell'elenco triennale dopo l'approvazione del documento 
di fattibilità delle alternative progettuale e nell'elenco annuale dopo l'approvazione del 
documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori 
alla soglia indicata nel periodo precedente vengono inseriti nell'elenco triennale anche in 
assenza del documento di fattibilità delle alternative proqettuali."; 

2 / 5 



VISTI 

VISTI 

VISTI 

VISTI 

CONSIDERATO 

CONSIDERATO 

VISTO 

gli interventi proposti dalla Struttura di Progettazione e Direzione Lavori, costituita con 
delibera n. 1395 del 18 dicembre 2020, che sta realizzando la progettazione esecutiva 
dei Contratti Attuativi relativi all'Accordo quadro ex art. 33 della direttiva 2014/24/UE 
del parlamento Europeo e del consiglio del 26 febbraio 2014 sugli appalti pubblici per i 
Lavori di Riqualificazione funzionale, energetica, architettonica, paesaggistica, 
ambientale, adeguamento alla normativa vigente e servizi connessi degli immobili e 
delle aree di proprietà e/o assegnate e/o in uso al CEFPAS Centro per la Formazione 
Permanente e l'Aggiornamento del Personale del Servizio Sanitario della Regione 
Siciliana, che sono stati inseriti nel Programma Triennale dei lavori; 

gli interventi proposti dal Servizio Patrimonio Cerimoniale e Decoro ufficio Tecnico 
residenziale e manutenzione relativi ai Contratti attuativi dell'accordo quadro per lavori 
di manutenzione ordinaria e straordinaria, ristrutturazione edilizia e adeguamento 
impiantistico alle normative vigenti, servizi e forniture connesse, da eseguirsi negli 
immobili e nelle aree di proprietà del CEFPAS; 

I Progetti di Fattibilità Tecnica Economica; 

I documenti di fattibilità delle alternative progettuali; 

che in base agli indirizzi programmatici che questa Amministrazione ha impartito al 
Dirigente pro tempore del Servizio Patrimonio Cerimoniale e Decoro, ufficio Tecnico 
residenziale e manutenzione, Arch. Mario Li Castri, quest'ultimo ha predisposto lo 
schema di aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici che individua gli 
interventi nella programmazione triennale 2023-2025 composto dai seguenti elaborati: 

-SCHEDA A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

-SCHEDA B: Elenco delle opere incompiute; 

-SCHEDA C: Elenco degli immobili disponibili; 

-SCHEDA D: Elenco degli Interventi del Programma; 

-SCHEDA E: Interventi ricompresi nell'elenco Annuale; 

-SCHEDA F: Elenco degli interventi nell'elenco annuale del precedente programma 
triennale e non riproposti e non avviati; 

-PLANIMETRIA di individuazione degli interventi; 

che gli interventi previsti nel Programma Triennale e nell'elenco annuale debbono 
trovare copertura finanziaria negli stanziamenti del bilancio pluriennale ed annuale; 

l'entrata in vigore del nuovo Codice degli Appalti di cui al D.Lgs. 36/2023 che ha 
innovato la materia introducendo le nuove previsioni all'articolo 37 dettagliando 
all'allegato 1.5, allegato che all'articolo previsto l'abrogazione del decreto del 
Ministero delle infrastrutture e dei tras orti 16 g naia 2018 n.14; 

ATTESO l'aggiornamento sul Portale da parte de 
delle varie Schede di rilevazione del fab 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2 

3/5 



ACCERTATO 

RITENUTO 

RILEVATO 

RILEVATO 

RITENUTO 

VISTO 

VISTI 

ACQUISITO 

VERIFICATA 

che il programma Triennale dei Lavori Pubblici è stato predisposto tenendo conto delle 
disposizioni legislative a riguardo e tenendo conto degli indirizzi programmatici 
dell'Ente riportando così come disposto nell'articolo 37, comma 2, tutti i lavori pubblici 
di importo inferiore a 150.000 euro; 

di approvare il suddetto Programma Triennale dei Lavori Pubblici per gli anni 2023/2025 
e l'elenco annuale dei lavori per l'anno 2023 secondo le disposizioni dell'art. 37 del D.lgs 
36/2023 e ss.mm.ii. e delle disposizioni di cui al DM n. 14/2018 e ss.mm.ii.; 

che la presente non costituisce approvazione dei singoli progetti nè finanziamento degli 
stessi; 

che conseguentemente il presente prowedimento non comporta spesa; 

di condividere il contenuto di quanto sopra; 

il parere favorevole del Dirigente Amministrativo; 

gli atti d'ufficio e la documentazione amministrativa; 

il visto contabile/amministrativo; 

la regolarità e la correttezza del procedimento de quo ad opera del funzionario 
istruttore; 

DELIBERA 

1. Approvare ai sensi dell'art. 37 comma 1 del D.lgs 36/2023 ss.mm.ii. Il Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici 2023/2025 e l'elenco annuale dei lavori pubblici 2023, composto dai seguenti elaborati: 

-SCHEDA A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

-SCHEDA B: Elenco delle opere incompiute; 

-SCHEDA C: Elenco degli immobili disponibili; 

-SCHEDA D: Elenco degli Interventi del Programma; 

-SCHEDA E: Interventi ricompresi nell'elenco Annuale; 

-SCHEDA F: Elenco degli interventi nell'elenco annuale del precedente programma triennale e non riproposti 

2. DARE ATTQ che il soggetto referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici è il 
Dirigente pro tempore del Servizio Patrimonio Cerimoniale e Decoro, ufficio tecnico residenziale e 
manutenzione, nella specie l'arch. Mario Li Castri ai sensi dell'art. 3 comma 14 del D.M. 14/2018; 

3. DARE ATTO che il Programma è stato approvato nel rispetto dei documenti programmatori contabili 
dell'ente; 

4/5 



4. DARE ATTO che dal presente provvedimento non discende impegno di spesa; 

5. DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo in applicazione dell'art. 21 quater della Legge 
07/08/1990 n. 241 ed ai sensi dell'art. 53 comma 7 della Legge Regionale; 

6. TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Collegio dei Revisori; 

7. PUBBLICARE nell'area "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale dell'ente per le finalità di cui 
al D.lgs. n. 33/2013 e per le finalità di cui all'art. 2 comma 6 Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 Misure 
urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale convertito, con modificazioni, dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120; 

IL DIRE 
(Ro 

J 

ANNOTATA AL N ......... 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nell'albo di questo ente dal al che 
contro di essa non sono state prodotte opposizioni. La stessa è stata altresì pubblicata sul sito istituzionale 
www.cefpas.it (Voce "Atti del Centro"). 

Servizio Affari Generali 
Carmelo Trovato 

giusta delega prot. n. 3437 del 
17.04.2023 

5/5 



- 


